Bir hukukî ihtilafin hâkim huzuruna götürülmesine genellikle *ref'* denilmekle beraber, daha çok hâkimlerin verdiği hükümlerin bir üst mercie veya bir başka hâkime kontrol edilmek üzere arzolanmasında *ref'* sözünün kullanıldığı görülmektedir. Abdullah bin Mahmud bin Mevdud el-Mavsîlî el-Hanefî: el-İhtiyar li-Ta'li'lî'l-Muhtar, (Ta'lik: eş-Şeyh Mahmud Ebû Dakikyka), 2.b, Beyrut 1370/1951, II/87-88; Alâüddin Ebû Bekr bin Mes'ud el-Kâsânî: Kitabu Bedâyi'us-Sanâi' fi Tertibi's-Şerâi', Beyrut 1394/1974, VII/14; Alâüddin Ebu'l-Hasen Ali bin Halil Tarablusî el-Hanefî: Mu'înu'l-Hukûm, Kâhire 1393/1973, 30, 33, 36; Şihâbüddin Ebu'l-Abbas Ahmed bin İdris el-Karâfî el-Mâlikî: el-İhkâm fi Temyiz, Kâhire 1357/1938, 2.

*inâi Muhakeme Prosedürü ve Mürâfaa Kamunu'dur*⁶. Bununla beraber İslâm hukukunda her hukukî ihtilafın hâkim huzuruna götürülmesine esasen *ref'* denildiği için bu kelime kanun yollarına has kabul edilemez.

Geçen asırda Osmanlı hukukçularından da bunu savunanlar vardır. Abdurrahman Âdil: *Mahkeme-i Temyiz*, Kütübhanesi-i Hukuk, Kost. 1312, 54.

Abdülhakîm bin Muhammed: *el-Mürâfa'âtü's-Şer'iyye*, Kâhîre 1329, 118.

Muhammed Zeyd el-Ebyânî Bey: *Muhtasar Kitâbu Mecbâhisi'l-Mürâfa'âtü's-Şer'iyye*, Kâhîre 1332/1914, 107; Subhî Mahmasânî: *el-Evda'ut-Teşri'iyye fî'd-Düvelil-Arabiyye*, 2.b, Beyrut 1962, 225.

) Hüküm yerine karar tabirinin kullanılması maksadlıdır. Çünkü İslâm hukukunda da karar ve hüküm ayrımı yapılmış, bununla beraber her ikisi için de itiraz ve kontrol imkânı

Hatta bunun üzerine zamanın halifesi tarafından kendisine kadıyü'l-kudâtık, yani başhâkimlik görevi teklif edilmişse de, İmam-ı A'zam Ebû Hanîfe dinî hassasiyeti ve hakkıyla görev ifasında bulunamayacağı endişesiyle kabul etmediği kaynaklarda bildirilmektedir. Ebû Bekr Ahmed bin Ali el-Hafîbü'l-Bağdâdi: Tarihü'l-Bağdâd, Matbaatu's-Saade Kâhire 1349/1931, XIII/351; M. Ebû Zehra: Ebû Hanîfe, Trc: Osman Keskiöglü, İst. 1981, 54, 56. Nitekim meşhur İslâm hukuku kitabı Mebsut'ta geçtiğine göre, bunamış bir kadın bir erkeğe "ey iki zinâ edenin oğlu" diye kâzfetmiş, bu dâvâya zamanın kadısı İbni Ebî Leylâ bakarak kadının ikrarına binâen kendisine mescidde iki kere had vurulmasına karar vermişti. Bunu haber alan İmam-ı A'zam, kadının beş (veya yedi) yerde hata ettiğini bildirerek bu hukuka aykırılıkları saymıştır. Kemâlüddin Muhammed bin Abdülvâhid İbnü'l-Hümâm: Şerhu Fethü'l-Kadir, Matba'atü Mustafâ Muhammed Kâhire 1390/1970, IV/208; Muhammed Emin İbni Âbidin: Reddül-Muhtar ale'd-Dürri'l-Muhtar Şerhu Tenviril-Ebsar, Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve kardeşleri, Matba'atü'l-Meymeniyye Kâhire ty, III/177. (İbnü'l-Hümâm beş meselede, İbni Âbidin yeri meselede hata ettiğini bildirmektedir.)

Ömer, yine Basra vâlisi Ebû Mûse'l-Eş'arî'ye yazdığı bir mektupla, hakkında bazı şikâyetler işittiği Basra kadısı Ebû

122 Kettâni, II/26; Muhammad Hamidullah: "Administration of Justice in Early Islam", Islamic Culture. Vol: XI, No:2; April 1937, 167; Ahmed Said el-Mu'minî: Kadâtü'l Mezâlim. Amman 1411/1991, 69.

123 Tarablusi, 11.

124 Atar, 155; Mu'minî, 70.

125 Ali bin Ömer ed-Dârekutnî: Süneni Dârekutnî, Kâhîre 1386/1966, IV/206-207; Serahsî, XVI/60-62; Kâsânî, VII/9. Vesikamın Türkçesi için bkz. İbni Haldun: Mukaddime, Trc: Zakir Kadiri Ugan, İst. 1989, I/561-563; İsmail Semî: Usul-i Muhakemenin Tarihçesi, İst. 1324, 23-28; Osman Nuri: Mecelle-i Umur-ı Belediye, İst.1337, I/258-260; Ali Himmî Berkî: İslâmî Kazâ, Ank.

Haydar, Dürer, IV/717-718; Uzunçarşılı, İlmîye Teşkilatı, 116; Bayındır, 4-2; Akgündüz, Şer'îye Sicilleri, 17. "*Hâkim, mahkemeye sicillât defteri vaz' idüb vireceği i' lâmât ve senedât hîle ve fesâddan sâlim olabilecek muntazam bir surette ol deftere kayd ve tahrir ve ânn hüfzına dikkat ve i'tina ider.*" Mecelle m. 1814. Bu konuda 15 Zilhicce 1290/1874 tarihinde *Sicillât-ı Şer'îyye ve Zabıt-ı Deâvi Cerideleri Hakkında Ta'limât* yayımlanmıştır. Düstur: I/4/85-87. 4 Cemâzilevvel 1296/1879 tarihinde de *Bilâ Beyyine Mazmûmıyla Amel ve Hükm Câiz Olabilecek Sürette Senedât-ı Şer'îyye'nin Tanzimine Dair Ta'limât* neşredilerek şer'îyye mahkemelerinin i'lâm ve hüccetleri, mahkemelerde kesin delil olabilecek şekilde nasıl düzenleyeceği hükmü bağlanmıştır. Düstur: I/4/79-84.

Kadınların vazife başına gitmeyip nâib yollamaları ahâlinin zararını mu'cib olduğundan yalnız ma'zur olanların dindar nâib göndererek başkalarının böyle yapmaması hakkında Şeyhülislâm Ömer Hulûsî Efendi'nin takriri üzerine Rumeli Kazaskeri Mehmed Emin Efendi'ye hüküm. BOA Cevdet-Adliye, no: 6366, tarih: S (Safer) 1217 (1802).

233 İbni Âbidîn, IV/337; Abdülaziz Bayındır: İslâm Muhakeme Hukuku, İ-t. 1986, 90.

234 M. Hüsrev, II/878; İbnü'l-Hümâm, V/486.

235 M. Hüsrev, II/879; İbni Âbidîn, IV/338.

halde bir dâvâyı görüp hükme bağlayan kimsenin bu hüknü de hâkimin icaze-
tiyle geçerli hale gelirdi²³⁶.

Kaldı ki hakkında çeşitli ictehadlarda bulunmuş bir meselede, hâkimin hükmü artık ihtilafı ortadan kaldırmış olur, hüküm üzerinde ittifak edilmiş bir hüküm gibi olur. Bu husus müctehid bir hâkim içindir.²⁴⁷ Bununla beraber

245 M. Hüseyin, II/869; İbnü'l-Hümâm, V/487 vd.; Ekmelüddin Muhammed bin Mahmud el-Bâberî: Şerhu'l-İnâye ale'l-Hidâye, Kâhire 1390/1970, (Fethu'l-Kadir hâmişinde), V/398; İbrahim Halebî: Mülteka'l-Ebhur, Kitâb-ı Mevkûfat adıyla trc: Mevkûfatı Mehmed Efendi, Der. 1318, II/64; Tahtâvî, VI/147-148; İbni Âbidîn, IV/343; Tarablusî, 29; Ebûl Hasan Ali bin Muhammed bin Habib el-Mâverdi el-Basrî eş-Şâfiî: Edebül-Kâdi, Bağdad 1391/1971, I/685; Karâfi, 19; Burhanüddin İbrahim bin Ali bin Ebû Kâsim bin Muhammed el-Mâlikî el-Medenî İbni Ferhun: Tabsıratü'l-Hükkâm, (Abdullah eş-Şeyh Muhammed Ahmed Uleyş'in Fethu'l-Aliyî'l-Mâlik kitabı kenarında) Kâhire 1378/1958, I/71; İbni Kudâme, IX/56; Kamalî, 72; A. Haydar, Dürer, IV/796-797.

246 Çünkü bir mesele hakkında Selefden birbirinden farklı iki veya daha fazla görüş gelmişse, bunlara aykırı olan yeni bir görüş ileri sürmek icma'ya aykırı olur. Sözelîşi kardeşlerle beraber bulunan dedenin mirası hakkında Selefden müctehid hukukçular iki görüş bildirmişlerdir.

314 Tarablusî, 11; Atar, 155.

315 Tahtâvî, VI/163-164; İbni Âbidîn, IV/355-356; Bilmen, VIII/247-248. Yalancı şâhidi oldukları Rumeli kazaskeri huzurunda sâbit olan Safranbolulu Mehmed ve Üsküdarlı Mehmed'in Limni kal'asına kalebend edilmeleri hakkında belge. BOA Cevdet-Adliye, no: 206; tarih: Ş (Şaban) 1177 (1764). İki şâhid-i zürum (yalancı şâhidinin) Midilli'ye sürgün edilmesine dair belge. BOA Cevdet-Adliye, no: 1245, tarih: 10 B (Receb) 1186 (7.X.1772).

hukuk sisteminde temyiz yolunun bulunmasına karşılık, istinafa hepsinde yer verilmemiştir. Eski devirlerde hâkimlerin kararları kesin olup, bunları ancak hükümdar bozabilirdi.